
نشست کارگروه خودروی دولت سایه با حضور آقایان روح الله 
ایزدخــواه عضو کمیســیون صنایــع مجلس، مهــدی صادقی 
نیارکی و محسن صالحی نیا از معاونین وزیر صمت، رضا شیوا 
رئیس شورای رقابت، فرشاد مقیمی مدیرعامل شرکت ایران 
خودرو، دو نفر از مســئولان بورس کالا، جمعی از کارشناســان 
مرکز پژوهش های مجلس و تعدادی از قطعه ســازان در دفتر 
دکتر ســعید جلیلــی برگزار شــد. در ابتدای این نشســت دکتر 
میثم فرج اللهی دبیر کارگروه خودروی دولت سایه با مقایسه 
عملکرد صنایع خودروی ایران و کره جنوبی در چند دهه اخیر، 

به بیان مشکلات و علل التهاب در بازار خودرو اشاره کرد.
تعییــن  و  درســت  برنامه ریــزی  اینکــه  بیــان  بــا  وی 
مسئولیت های مشخص از جمله علل توسعه صنعت خودرو 
در کره جنوبی بوده اســت، خاطرنشــان کرد کــه تاکنون برنامه 
مشخصی برای صنعت خودروی کشور وجود نداشته و همین 
امــر موجب اتخاذ تصمیمــات یکجانبه، نســنجیده و پیچیده 

شدن مشکلات این صنعت در ایران شده است.
در ادامه دکتر صالحی نیا رئیس ســازمان گســترش با بیان 
اینکــه تاکنــون برنامه هــای متعــددی بــرای توســعه صنعت 
خــودرو تعییــن شــده اســت، عــدم در نظــر گرفتــن شــرایط 
سیاســی-اقتصادی کشــور و همچنیــن عــدم توازن پیشــرفت 
بخش های مختلف این صنعت را از جمله دلایل ناکارآمدی 
این برنامه ها دانست. دکتر رضا شیوا نیز با رد عرضه خودرو در 
بورس کالا با قیمتی نزدیک به قیمت بازار، آن را غیرمنصفانه 
بــرای مصرف کننــده برشــمرد و پیشــنهاد داد کــه خودروهای 
اقتصادی با قیمت شورای رقابت و خودروهای گران قیمت با 
قیمت بازار عرضه گردد. آقایان دکتر جهرمی و ســلطانی نژاد 
از مسئولان بورس کالا نیز عرضه خودرو در این بازار را مشروط 

به تکمیل سامانه ها و زیرساخت های لازم دانستند.
دکتر ایزدخواه نماینده مردم تهران در مجلس نیز با تأیید 
فقــدان برنامه ریــزی مــدون برای صنعــت خــودرو  و ضعف 
دولت هــا در تنظیم گــری بازار ایــن کالا را از جملــه مهم ترین 
علــل آشــفتگی قیمت برشــمرد و تصریح کرد کــه حمایت از 
بخش خصوصی و کنسرســیوم قطعه ســازان بــرای راه اندازی 
خودروســازی جدیــد می تواند نســبت بــه رفع انحصــار تولید 

خودرو در کشور راهگشا باشد.
فرشاد مقیمی، مدیرعامل ایران خودرو نیز گفت که برنامه 
جامع زمانی محقق خواهد شد که ارکان مسئول در این برنامه 
از جمله بانک ها، به مأموریت های خود عمل کنند و واردات و 
صادرات بدرستی تنظیم شود. مقیمی همچنین اظهار داشت 
کــه نیاز فعلــی به خودروهــای نــو، 800 هزار دســتگاه بوده که 
بخش قابل توجهی از آن غیر واقعی است و منشأ دلالی دارد. 

دکتر خلخالی، عضو هیأت علمی دانشگاه علم و صنعت نیز 
تکمیل دســتوری زنجیره فناوری خــودرو را نامطلوب خواند و 
رانــت، فســاد اداری و دولتی بــودن را از جمله مهم ترین علل 

عدم پیشرفت این صنعت در کشور دانست. 
خلخالــی تأکید کرد که بخش خصوصی باید وارد صنعت 
شود تا به تنظیم و توازن بازار بینجامد. در انتهای این نشست 
نیــز دکتر مهــدی صادقی نیارکی معــاون امور صنایــع وزارت 
صمــت گفــت: در حــال حاضر بــرای عرضــه 9 هزار دســتگاه 
خــودرو، بیــش از 3 میلیــون متقاضــی وجود دارد که نشــانگر 
وضعیــت بــد بازار خــودرو در کشــور اســت. وی با بیــان اینکه 
صنایع ســاخت بــا وجود رشــد قابل توجــه صنایــع پایه نظیر 
فــولاد، کوچــک مانده انــد، تصریح کــرد کــه در گام اول باید با 
اصلاح قیمت خودروســازان را از زیان دهی خارج کرد و سپس 
به اصلاح ساختار مالکیت خودروسازان پرداخت تا در نهایت 

به بخش خصوصی واگذار شوند.
ë نشست دوم با ارائه مدیرعامل ایران خودرو

در نشســت دوم که با حضور مدیران عامل دو خودروســاز 
دولتــی ایران خــودرو و ســایپا برگزار شــد، مقیمــی مدیرعامل 
ایران خودرو گزارشی را به منظور گذار از وضع موجود و رسیدن 
به وضع مطلوب صنعت خودرو ارائه داد. دکتر مجید کریمی 
دبیــر کارگــروه پولــی و مالی دولت ســایه با انتقــاد از وضعیت 
تأمین مالی دو خودروســاز دولتی، خاطرنشان کرد که تازمانی 
کــه این شــرکت ها از طریق پیش فروش –کــه زمینه پرداخت 
رانــت در آن ممکن اســت- تأمین مالــی کنند و محصولاتش 
را بفروشــد، بحث بر ســر روش های تأمیــن مالی موضوعیت 

نــدارد؛ بنابرایــن می بایســت روش فــروش در این شــرکت ها 
تغییر کند و این امر مستلزم افزایش تولید و عرضه و همچنین 

جلوگیری از سوداگری در بازار خودرو است.
دکتر شــیوا نیز در نشست دوم با بیان اینکه مقایسه قیمت 
فولاد به عنوان ماده اولیه صنعت با قیمت خودرو یک قیاس 
مع الفارق است، اظهار داشت که سودآوری در صنعت خودرو 
زمانــی محقق خواهد شــد کــه تیــراژ تولید خــودروی داخلی، 
حداقــل یک میلیون دســتگاه در ســال باشــد. وی همچنین با 
انتقاد از ســهامداری قطعه ســازان در شــرکت های خودرویی، 
ایــن اتفــاق را عامــل کاهــش قــدرت چانه زنــی خودروســازان 

برشمرد.
ë  مدیرعامــل ایران خــودرو: اگــر به صــورت ملــی تمرکــز کنیم

می توانیم صنعت خودرو را متحول کنیم
ارائــه  بــه  ایران خــودرو  مدیرعامــل  مقیمــی  ادامــه،  در 
نقطه نظرات خود در راستای تحول صنعت خودرو پرداخت.

مدیرعامــل ایران خــودرو بــا اشــاره بــه موفقیــت ســاخت 
گیربکس 6 سرعته در صنعت خودرو، گفت: هروقت روی یک 
موضوع متمرکز شدیم، موفق شدیم اما هروقت بدون تمرکز 
و پراکنــده عمل کردیم توفیق زیادی کســب نکردیم؛ بنابراین 
برای تحول در وضعیت فعلی صنعت خودرو باید یک تمرکز 

جدی همراه با نگاه ملی به وجود بیاید.
وی با بیان اینکه صنعت خودرو باید ملی و نه دولتی باشد، 
تصریح کرد که نقشــه راه ایــن صنعت باید به گونه ای طراحی 
شــود که بــا تغییر مدیــران و دولت ها، خللی در اجرای مســیر 

توسعه این صنعت به وجود نیاید.

گروه اقتصادی / فعالان بازار مســکن شروع 
ثبت نام از افراد فاقد مسکن و اجرای برنامه 
ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال 
را مؤثرتریــن فاکتــور در جلوگیری از جهش 
و حرکــت به ســمت ثبــات قیمت مســکن 
عنوان می کنند. بازار مســکن روزهای آرامی 
را پشــت ســر می گــذارد و افزایــش قیمــت 
مســکن در هر ماه رشــدی کمتــر از 3درصد 
نســبت به ماه قبل را نشان می دهد. نگاهی 
به قیمت مسکن شهر تهران در سال گذشته 
نشــان می دهد برای مثال در خــرداد، تیر ، 
مرداد و مهر رشــد قیمت مسکن هر ماه 10 
تا 11 درصد و در شهریور 5 درصد بوده است 
امــا امســال در شــهریور و مهر رشــد قیمت 
مســکن نزولی و در آبان امســال هم قیمت 
هر متر آپارتمان رشدی اندک و معادل 1.2 
درصد را دارد. در آبان ســال گذشته قیمت 
مسکن نسبت به سال قبل از آن )آبان 98( 
118 درصد افزایش را تجربه کرد اما در آبان 
امســال این عدد 17 درصد اســت که نشــان 
می دهــد تورم نقطــه ای قیمت مســکن در 
آبان 1400 نســبت به آبان ســال 99 بیش از 

100درصد کمتر است. 
به ایــن ترتیب آمــار و ارقام نشــان می دهد 
رشد قیمت مسکن با جهش فاصله گرفته 
و آهنگ آن کند شده است. نکته قابل توجه 
در کاهــش شــتاب قیمت مســکن مقایســه 
آن با نرخ تورم اســت. عدد افزایش قیمت 
مســکن در آبــان مــاه )1.2درصــد( کمتــر از 
میزان رشد تورم عمومی کشور)2.5درصد( 
در همین ماه است. به این ترتیب با توجه به 
کمتر بودن نرخ رشد مسکن در آبان نسبت 
بــه نرخ تورم عمومی در همین ماه، به نظر 
می رسد افت شتاب رشد قیمت مسکن در 
ماه های آینده هم ادامه داشته باشد و رشد 
قیمت مســکن کمتر از میزان تورم عمومی 
ماهانه باشد. کاهش ساخت و ساز و عرضه 
مســکن کمتر از میزان تقاضا، عامل مؤثری 
در افزایش قیمت مسکن بویژه در سه سال 
اخیر اســت. بــه گفتــه اقبال شــاکری، عضو 

کمیسیون عمران مجلس »میزان تقاضای 
انباشته برای مسکن حدود 12 میلیون واحد 
اســت و ســاخت مســکن از یک میلیــون در 
سال باید بیشتر باشد تا تعادل ایجاد شود.« 
اما در3 ســال اخیر ســاخت و تولید مســکن 
بســیار کمتر از ایــن رقم و کمتــر از 400 هزار 
مســکن در ســال اســت؛ تــا قبل از ســال 98 
بــه طــور متوســط ســالانه 320 هــزار پروانه 
صادر می شد، در ســال های 98 و 99 تعداد 
پروانه های ســاختمانی صادره به 390 هزار 
فقره رسید. با توجه به کاهش شتاب قیمت 
مســکن بویژه در 4 ماه اخیر، در بازار مسکن 
فعــالان ایــن حــوزه، اجــرای برنامــه دولت 
بــرای ســاخت ســالانه یک میلیون مســکن 
و شــروع ثبت نــام از متقاضیــان مصرفی را 
عامل اثر گذار مهمی در این روند می دانند. 
چشــم انداز بازار مســکن، تولید سالانه یک 
میلیون مســکن اســت که منجر بــه کاهش 

تعداد متقاضیان در بازار مســکن می شود. 
هرچه عرضه مسکن بیشــتر باشد از تعداد 
متقاضیانی که سال ها در انتظار خرید خانه 
هســتند، کاســته می شــود کــه ایــن موضوع 
موجب ایجاد انتظار مثبت در بازار مســکن 
می شــود. انتظار مثبت بر کندشــدن شتاب 

قیمت مسکن اثر گذاشته است. 
از ســوی دیگــر در آبــان امســال خریــداران 
بیشــتری وارد بازار مسکن شــده اند و تعداد 
آنهــا 2 هزارنفر بیشــتر از خریداران مســکن 
در مهرماه اســت. در آبان مــاه 7هزار و 300 
معامله مسکن در شــهر تهران انجام شده 
کــه این عــدد در مهرماه  5 هــزار و 500 نفر 
بوده است. این نکته نشان دهنده بازگشت 
اعتماد خریداران به بازار مســکن اســت. به 
نظــر می رســد متقاضیــان مســکن متقاعد 
شده اند که قیمت مسکن به قیمت واقعی 

نزدیک شده است.
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نسخه های کارشناسی برای کاهش التهابات در بازار خودرو
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گزارش »ایران« از کاهش ماهانه قیمت مسکن از مرداد تا آبان امسال:

پاسخ به تقاضای انباشته، شتاب رشد قیمت مسکن را کند کرد
نهضت ساخت یک میلیون مسکن، آرام آرام اثرش را بر بازار مسکن گذاشت


